Referitor la biserica reformată luterană, la 2/14 iulie 1866, Starostia acestui
locaş îl anunţa pe primar, prin adresa nr. 397, că în urma ordinului marelui episcop din
Berlin şi decretul eminenţei sale din 17 mai 1866, urmat după decizia Înaltului
Consistoriu al Ministerului din Vestfalen, în ziua de 1/13 iulie 1866 a sosit la Piteşti
pastorul Eduard Ortmann, numit pastor luteran evanghelic pentru comuna Piteşti şi care
începând cu data de 3/15 iulie 1866 va primi funcţiunea bisericească a acestei religii.
Starostele bisericii reformate solicită primarului ca să comunice noului pastor câteva
dintre instrucţiunile acestei ţări pe care trebuie să le respecte.

Fig. 7. Biserica luterană.

La 13 iulie 1866, primarul răspunde adresei nr.